

## Grandes cultures en Île-de-France Résultats comptables 2017 Premiers éléments 2018

### Amélioration des résultats en céréales et oléoprotéagineux, conjuncture plus difficile en cultures industrielles.

#### Résumé

Après une année 2016 catastrophique, les résultats des exploitations de grandes cultures franciliennes ont retrouvé en 2017 un niveau plus « normal » grâce au rétablissement des rendements des principales cultures, plus en ligne avec les standards régionaux et même excellents pour les cultures industrielles (colza, betterave sucrière, pomme de terre) et le maïs.

Le maintien de prix déprimés en 2017 a toutefois limité la progression des résultats. Si on la compare à 2015, année déjà assez peu favorable, la valorisation de la production a reculé de 7,1 %. Le résultat courant avant impôt (RCAI) des exploitations spécialisées en céréales et oléoprotéagineux a néanmoins augmenté d'environ 35 % en 2017 par rapport en 2015, essentiellement en raison de la forte réduction des charges d'exploitation. Pour les exploitations ayant une part importante de cultures industrielles (betteraves sucrières, 20 % des exploitations), le RCAI progresse de 25 %, tout en demeurant supérieur de 60 % à celui des exploitations céréalières.

En 2018, les rendements ont été décevants, en raison de conditions climatiques peu favorables (inondations en janvier, sécheresse estivale). Les prix des produits agricoles, céréales notamment, ont connu une hausse significative, à l'exception notable des betteraves sucrières. Ces 2 facteurs devraient pratiquement se neutraliser, et conduire d'une part à une augmentation limitée de la valorisation de la production des exploitations céréalières (environ + 6 %), d'autre part à un faible recul (- 1 à - 2 %) pour les exploitations avec cultures industrielles. La baisse tendancielle des subventions, la progression des charges d'approvisionnement (+ 3,6 % en 2018 en raison du renchérissement de l'énergie) et des charges sociales de l'exploitant absorberont très certainement cette progression modérée de la production, et conduiront même à une baisse des résultats pour les exploitations comportant une part de betteraves sucrières.

#### **A) Résultats 2017 (source RICA IdF)**

L'année 2016 ayant été exceptionnellement mauvaise, les résultats de l'exercice 2017 sont comparés à 2015. Cette année 2015, année de référence de circonstance, correspond globalement à un niveau de résultats agricoles bas en grandes cultures : on retrouvait en 2014-2015 le niveau moyen de la période 2000-2006, inférieur d'environ 40 % à celui de la période plus favorable 2007-2013 (en € constant 2016).

\* En **céréales et oléoprotéagineux (OTEX 15 - 80 % des exploitations)**, la production de l'exercice par exploitation est en recul de 7,1 % par rapport à 2015, principalement en raison de prix durablement déprimés. Le montant des subventions régresse également, poursuivant la tendance engagée depuis plus d'une décennie.

Néanmoins, la baisse des charges, tant d'approvisionnement (semences, engrais, protection des cultures) que de structure (personnel, impôts et taxe, fermage) permet une légère progression de la valeur ajoutée et de l'excédent brut d'exploitation (respectivement + 3,5 et + 3,2 % par rapport à 2015). La baisse significative de la dotation aux amortissements (- 16,5 %) permet une **augmentation du résultat courant avant impôt (RCAI) de 30,5 % à 37 051 € par exploitation**. Le maintien du résultat exceptionnel (- 1,3 %) et la forte baisse des charges sociales de l'exploitant (- 50,1 %) conduisent à un **solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant en progression de 51,2 % à hauteur de 47 112 € par exploitation**.

Ces résultats comptables sont sensiblement supérieurs aux moyennes nationales pour les exploitations de Céréales et oléoprotéagineux (OTEX 15), d'environ 60 % pour le RCAI et 100 % pour le solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant.

Le RCAI des exploitations franciliennes de COP est toutefois au même niveau que le RCAI moyen national toutes exploitations (- 1 %). En revanche, le solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant est supérieur (+ 39 %), ce qui s'explique d'une part par un résultat exceptionnel structurellement plus élevé en Île-de-France, d'autre part par des charges sociales de l'exploitant exceptionnellement basses en 2017 en Île-de-France, la région ayant été plus affectée que le reste du territoire par la dégradation des résultats en 2016.

\* En **cultures industrielles, betteraves sucrières principalement (OTEX 16 - 20 % des exploitations)**, l'évolution des résultats est un peu moins favorable, malgré la progression de la production de l'exercice, de la valeur ajoutée et de l'EBE (respectivement + 3,5 %, + 16,2 %, + 9,5%). La dotation aux amortissements étant quasiment inchangée (- 1,6 %), **le RCAI progresse de 24,8 % par rapport à 2015 (60 248 € par exploitation)**. **Le solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant recule quant à lui de - 4,1 % à hauteur de 56 480 € par exploitation, en raison d'une baisse marquée du résultat exceptionnel, partiellement compensée par la réduction des charges sociales de l'exploitant**. Les résultats pour ces exploitations demeurent supérieurs d'environ 30 % à ceux des exploitations spécialisées en céréales et oléoprotéagineux, et d'environ 60 % aux moyennes nationales toutes otex.

\* Pour **l'ensemble des exploitations de grandes cultures d'Île-de-France (céréales et oléoprotéagineux et cultures industrielles)**, la situation est intermédiaire entre ces deux catégories d'exploitation : recul modéré (toujours entre 2017 et 2015) de 4,5 % de la production de l'exercice, progressions également limitées de la valeur ajoutée (+ 6,9 %) et de l'excédent brut d'exploitation (+ 4,7 %), plus significatives du RCAI (31,1 %) et du solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant (+ 33,9%).

Le RCAI et le solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant sont, en moyenne par exploitation, respectivement de 41 479 € et 48 900 € en Île-de-France, alors que les résultats nationaux s'élèvent à 29 305 € et 28 231 € en grandes cultures (et à 37 487 € et 33 827 € tous types d'exploitation confondus).

Rapporté au nombre d'unités de travail annuel non salarié (UTANS), le RCAI et le solde Résultat de l'exercice moins charges sociales de l'exploitant sont estimés pour les grandes cultures en Île-de-France à 32 968 € et 38 867 € en 2017.

Tableau 1 : Comptes de résultat simplifiés pour les exploitations en Céréales & oléoprotéagineux en Île-de-France (2015, 2016, 2017)

	Céréales Oléoprotéagineux			Variation 2017/2015
	2015	2016	2017	
NB_EXPL	2 758	2 797	2 798	
SAU (ha)	146	141	142	
UTANS	1,33	1,22	1,25	
Production de l'exercice	181 536	114 998	168 633	- 7,1%
Charges d'approvisionnement	78 212	74 883	67 707	- 13,4%
Autres consommations intermédiaires	40 198	35 578	35 470	- 11,8%
Ch. d'assurance	8 722	8 550	9 125	+ 4,6%
Valeur ajoutée hors fermage	54 404	-4 013	56 331	+ 3,5%
Subventions	41 529	38 587	38 496	- 7,3%
Indemnités d'assurances	2 109	9 375	2 588	+ 22,7%
Fermage	20 110	18 387	18 690	- 7,1%
Impôts et taxes	2 775	2 513	2 497	- 10,0%
Rémunération du personnel	4 354	3 695	3 713	- 14,7%
Charges sociales	1 449	1 176	911	- 37,2%
EBE	69 355	18 178	71 604	+ 3,2%
Dot aux amortissements	40 265	36 143	33 624	- 16,5%
Résultat d'exploitation	29 430	-17 398	38 408	+ 30,5%
Résultat financier	-1 791	-1 149	-1 357	+ 24,3%
RCAI	27 638	-18 547	37 051	+ 34,1%
Résultat exceptionnel	17 030	11 731	16 806	- 1,3%
Résultat de l'exercice	44 668	-6 816	53 857	+ 20,6%
Ch. sociales exploitant	13 518	8 427	6 746	- 50,1%
Résultat exercice – Ch soc expl.	31 150	-15 243	47 112	+ 51,2%
<b>Moyennes nationales par exploitation – COP (Otex 15)</b>				
RCAI			23 154	
Résultat exercice – Ch soc expl.			23 203	
<b>Moyennes nationales par exploitation – ttes Otex</b>				
RCAI			37 487	
Résultat exercice – Ch soc expl.			33 827	

Source : Agreste - RICA

Source: Le Réseau d'information comptable agricole (RICA) est une enquête annuelle, harmonisée au niveau de l'Union européenne. Elle collecte des données comptables et technico-économiques détaillées auprès d'un échantillon d'exploitations agricoles. En Île-de-France, l'échantillon 2017 comprend 154 exploitations de grandes cultures (dont 6 n'ont pas été prises en compte car trop atypiques : il s'agit des exploitations des sous-otex 1610 - exploitations spécialisées en culture de plantes sarclées et 1630 - exploitations spécialisées en cultures de légumes frais de plein champ, comportant des superficies importantes de pomme de terre ou de légumes de plein champ ; leur poids statistique est d'environ 190 exploitations, soit 5 % des exploitations franciliennes de grandes cultures)

Tableau 2 : Comptes de résultat simplifiés pour les exploitations de cultures industrielles en Île-de-France (2015, 2016, 2017)

	Cultures industrielles			Variation 2017/2015
	2015	2016	2017	
NB_EXPL	661	692	660	
SAU (ha)	166	160	170	
UTANS	1,25	1,36	1,28	
Production de l'exercice	265 855	196 980	275 138	+ 3,5%
Charges d'approvisionnement	103 864	96 725	95 381	- 8,2%
Autres consommations intermédiaires	63 185	61 712	64 599	+ 2,2%
Ch. d'assurance	9 655	10 594	11 563	+ 19,8%
Valeur ajoutée hors fermage	89 151	27 949	103 595	+ 16,2%
Subventions	52 296	50 565	51 039	- 2,4%
Indemnités d'assurances	2 534	19 299	2 416	- 4,7%
Fermage	28 697	29 850	30 147	+ 5,1%
Impôts et taxes	3 742	3 758	3 341	- 10,7%
Rémunération du personnel	8 841	8 111	11 580	+ 31,0%
Charges sociales	2 874	2 643	2 669	- 7,2%
EBE	99 828	53 450	109 315	+ 9,5%
Dot aux amortissements	48 952	48 516	48 170	- 1,6%
Résultat d'exploitation	51 161	4 941	61 155	+ 19,5%
Résultat financier	-2 871	-1 694	-907	+ 68,4%
RCAI	48 290	3 248	60 248	+ 24,8%
Résultat exceptionnel	33 714	5 982	8 078	- 76,0%
Résultat de l'exercice	82 004	9 230	68 326	- 16,7%
Ch. sociales exploitant	23 106	13 424	11 846	- 48,7%
Résultat exercice – Ch soc expl.	58 898	-4 194	56 480	- 4,1%
<b>Moyennes nationales par exploitation – Cultures industrielles (Otex 16)</b>				
RCAI			45 636	
Résultat exercice – Ch soc expl.			41 577	
<b>Moyennes nationales par exploitation – ttes Otex</b>				
RCAI			37 487	
Résultat exercice – Ch soc expl.			33 827	

Source : Agreste - RICA

Tableau 3 : Surface moyenne des principales cultures par exploitation (ha) – RICA2017

OTEX	Nombre d'exploitations	SAU Totale	Blé	Orge	Maïs	Colza	Betterave	Pomme de terre
15	2 798	142,4	54,8	28,6	8,5	24,2	5,7	0,0
16	660	169,9	58,2	33,7	1,0	16,3	34,5	1,2
Toutes GC	3 458	147,7	55,5	29,6	7,1	22,7	11,2	0,3

NB : Comme précisé ci-dessus, les sous-Otex 1610 et 1630 sont exclues de l'Otex 16.

Tableau 4 : Comptes de résultat simplifiés pour l'ensemble des exploitations de grandes cultures en Île-de-France (2015, 2016, 2017)

	Total grandes cultures			Variation 2017/2015
	2015	2016	2017	
NB_EXPL	3 419	3 489	3 458	
SAU (ha)	150	145	148	
UTANS	1,31	1,25	1,26	
Production de l'exercice	197 827	131 268	188 963	- 4,5%
Charges d'approvisionnement	83 168	79 218	72 990	- 12,2%
Autres consommations intermédiaires	44 639	40 764	41 030	- 8,1%
Ch. d'assurance	8 902	8 956	9 590	+ 7,7%
Valeur ajoutée hors fermage	61 118	2 330	65 353	+ 6,9%
Subventions	43 610	40 964	40 890	- 6,2%
Indemnités d'assurances	2 192	11 344	2 555	+ 16,6%
Fermage	21 769	20 662	20 877	- 4,1%
Impôts et taxes	2 961	2 760	2 658	- 10,3%
Rémunération du personnel	5 221	4 571	5 214	- 0,1%
Charges sociales	1 725	1 467	1 246	- 27,7%
EBE	75 243	25 178	78 803	+ 4,7%
Dot aux amortissements	41 944	38 599	36 401	- 13,2%
Résultat d'exploitation	33 628	-12 965	42 750	+ 27,1%
Résultat financier	-2 000	-1 257	-1 271	+ 36,5%
RCAI	31 628	-14 222	41 479	+ 31,1%
Résultat exceptionnel	20 253	10 590	15 140	- 25,2%
Résultat de l'exercice	51 882	-3 632	56 619	+ 9,1%
Ch. sociales exploitant	15 370	9 419	7 719	- 49,8%
Résultat exercice – Ch soc expl.	36 511	-13 051	48 900	+ 33,9%
<b>RCAI par UTANS</b>				
RCAI par UTANS	24 100	-11 375	32 968	+ 36,8%
Résultat exercice – Ch soc expl. par UTANS	27 820	-10 438	38 867	+ 39,7%
<b>Moyennes nationales par exploitation – grandes cultures</b>				
RCAI			29 975	
Résultat exercice – Ch soc expl.			28 264	
<b>Moyennes nationales par exploitation – ttes Otex</b>				
RCAI			37 487	
Résultat exercice – Ch soc expl.			33 827	

Source : Agreste - RICA

## B) Premiers éléments concernant les résultats 2018.

### a) Rendements des principales cultures

Les rendements estimés dans la région Île-de-France pour la campagne 2018 sont récapitulés ci-dessous. Ils sont en recul général par rapport à l'année 2017, les cultures ayant été affectées par plusieurs événements climatiques (inondations en janvier, sécheresse estivale).

Tableau 5 : Estimation des rendements des grandes cultures en Île-de-France en 2018

Culture	Surface 2018 (ha)	Rendement 2018 (q/ha)	Rendement 2017 (q/ha)	Variation 2018/2017 %
Blé tendre	220 430	77	80	- 3,8%
Orge	87 605	69	73	- 5,5%
Mais	38 775	83	111	- 25,2%
Colza	78 800	34	41	- 17,1%
Betteraves industrielles	49 505	719	924	- 22,2%
Pommes de terre	4 452	442	484	- 8,7%
<b>Total</b>	<b>479 567</b>			

Source : Agreste - SAA, Conjoncture

b) Variation des prix des produits agricoles entre 2017 et 2018

Une amélioration sensible des prix des céréales est observée en 2018. Les variations sont estimées à partir des cotations de la Dépêche (moyenne pour le second semestre des cours hebdomadaires rendu Rouen pour le blé tendre, l'orge de mouture, le colza et rendu Bordeaux pour le maïs).

Les évaluations sont plus difficiles à ce stade pour la betterave et pour la pomme de terre.

Le prix d'achat moyen des betteraves aux producteurs n'est connu que très tardivement. Le prix moyen en 2017 était de 28,33 €/t. Dans le contexte de fin des quotas et de surproduction mondiale de sucre, les industriels ont abandonné le principe de prix garanti (Cristal Union), ou affiché pour 2018 un prix garanti à la baisse (Tereos : 25 €/t ; la sucrerie Lesaffre à Nangis a maintenu le prix de 27,10 €/t négocié sur 3 ans). Le montant de 25 €/t a été retenu ici, soit une baisse de 11,7 %.

La pomme de terre est quant à elle commercialisée sous la forme de contrats ou sur le marché libre, à destination de la distribution ou de l'industrie de transformation. En raison d'un déficit de production, et après des niveaux très bas en 2017, les prix sur le marché libre retrouvent en 2018 un niveau légèrement supérieur à celui de 2016. Le prix moyen payé au producteur en Île-de-France était de 555 €/t en 2016 et de 342 €/t en 2017. Un montant médian de 450 €/t a été retenu ici pour 2018 (soit + 32 % par rapport à 2017).

Tableau 6 : Prix moyen des céréales au second semestre (€/t) – source La Dépêche

Culture	Blé tendre	Orge de mouture	Maïs	Colza
Cotation	Rendu Rouen	Rendu Rouen	Rendu Bordeaux	Rendu Rouen
2017	156,59	146,47	150,35	357,48
2018	198,50	198,35	171,11	362,08
Variation	26,8%	35,4%	13,8%	1,3%

c)

## Evaluation de la production de l'exercice en 2018

Le tableau 7 ci-dessous récapitule les variations des rendements et des prix observées en 2018 par rapport à 2017 sous la forme d'indices pour les principales cultures franciliennes. L'application de ces indices aux produits bruts par culture permet une première estimation de la production de l'exercice par exploitation en 2018. Celle-ci progresserait d'environ 10 000 € pour les exploitations céréalières (+ 5,92 %) mais reculerait d'environ 3 800 € (- 1,38 %) pour les exploitations de cultures industrielles, ce qui conduirait à une progression moyenne toutes grandes cultures très limitée, de l'ordre de 7 350 € (+ 3,89 %).

La baisse tendancielle des subventions (en moyenne environ - 9 €/ha/an) devrait amputer cette progression de 1 200 à 1 500 € par exploitation.

L'indice des prix d'achat des moyens de production agricole (IPAMPA) a progressé en moyenne de 3,6 % en 2018, en raison principalement de l'augmentation du coût de l'énergie. Il en résultera une augmentation des charges d'approvisionnement de l'ordre de 2 500 € par exploitation en COP, et de 3 400 € en cultures industrielles.

Enfin les charges sociales de l'exploitant progresseront à nouveau en raison du rétablissement des résultats en 2017 après la chute de l'année 2016.

In fine, en 2018, les résultats des exploitations céréalières devraient rester quasiment inchangés par rapport à 2017, alors que les exploitations à cultures industrielles subiront un recul des résultats.

**Tableau 7** : variations de rendement et de prix des principales cultures en 2018 par rapport à 2017 et estimation de la production de l'exercice 2018 par exploitation (Île-de-France)

Culture	Indice rendement	Indice prix	Production de l'exercice 2017 par exploitation (€ par exploitation)			Production estimée de l'exercice 2018 par exploitation (€ par exploitation)		
			OTEX 15	OTEX 16	Toutes GC	OTEX 15	OTEX 16	Toutes GC
Blé tendre	0,963	1,268	60 587	67 039	61 818	73 920	81 792	75 423
Orge	0,945	1,354	29 041	40 482	31 225	37 173	51 817	39 968
Mais	0,748	1,138	11 795	1 070	9 748	10 037	910	8 295
Colza	0,829	1,013	33 208	23 168	31 292	27 894	19 460	26 284
Betteraves industrielles	0,778	0,883	14 163	88 220	28 299	9 731	60 616	19 444
Pommes de terre	0,913	1,320	90	7 711	1 545	109	9 295	1 862
Autres	1,000	1,000	19 749	47 448	25 036	19 749	47 448	25 036
<b>Total par exploitation</b>			<b>168 633</b>	<b>275 138</b>	<b>188 963</b>	<b>178 613</b>	<b>271 338</b>	<b>196 313</b>
<b>Variation 2018/2017 (€ par exploitation)</b>						<b>+ 9 980</b>	<b>- 3 799</b>	<b>+ 7 350</b>
<b>Évolution 2018/2017 (%)</b>						<b>+ 5,92%</b>	<b>- 1,38%</b>	<b>+ 3,89%</b>

Source : Agreste - RICA